
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 256 del 13/04/2023 
PROPOSTA N. 539 del 12/04/2023 
 
OGGETTO: Interventi diretti all'adeguamento sismico con completamento antincendio dell'Istituto Aterno-

Manthonè ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara. Determina a contrarre per affidamento servizi 

di progettazione. 

 

 
 
La sottoscritta Ing. Raffaella Paolini, in qualità di Responsabile del Procedimento dell’intervento in 
oggetto, giusta Determinazione dirigenziale n. 332 del 07.04.2023; 
 
Premesso che: 

 con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, n. 320 e con  
Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 28 febbraio 2023, n. 15 è stato assegnato alla 
Provincia di Pescara un finanziamento di € 3.388.800,00 per la realizzazione degli “Interventi 
diretti all’adeguamento sismico con completamento antincendio dell’Istituto Aterno-Manthonè 
ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara”; 

 il suddetto finanziamento è inserito all’interno della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 ed elenco annuale 2023 adottato con DDP n. 
27 del 13.03.2023 è stata inserita la realizzazione della predetta opera pubblica finanziata con 
fondi del PNRR; 

 tale opera è prevista al capitolo 22950/1 missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 
02 piano dei conti 2.02.01.09.003 dell’approvando Bilancio 2023-2025 annualità 2023; 

 
Considerato che: 

 al fine di rispettare le tempistiche imposte dal finanziamento risulta necessario avviare la fase 
progettuale individuando contestualmente le figure relative alla fase esecutiva dei lavori; 

 che, il Nuovo Codice dei Contratti, approvato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avrà 
efficacia, ex art.229.2 dello stesso,  dal prossimo 1 luglio per cui, fino a tale data, continua ad 
applicarsi integralmente il  D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii per tutte le procedure; 

 l’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016, prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192, comma 1, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 2 di 6 

Verificato che: 
 l’importo complessivo a base d’asta calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e ribassato del 

20% ai sensi dell’art. 12-bis della L. 26 aprile 1989, n. 155, è pari ad € 181.751,94 (oltre oneri 
ed IVA) così definito: 

 
ATTIVITÀ IMPORTO COMPENSO (euro) 
Progettazione definitivo-esecutiva 62.069,18 € 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 14.434,69 € 
Relazione Geologica 5.956,24 €  
Direzione dei Lavori - contabilità 63.205,09 € 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 36.086,73 € 
TOTALE PRESTAZIONI 181.751,94 € 

 
 che, in considerazione di quanto previsto dall’art. 35 comma 4 del Codice dei Contratti e dalle 

LLGG Anac attinenti, il valore del contratto è sotto la soglia comunitaria così come definita dal 
Regolamento UE 2021/1952; 

 l’appalto è da considerarsi a corpo; 
 
Preso atto dei documenti di seguito elencati che, sebbene non allegati al presente atto, ne formano 
parte integrante e sostanziale: 

 dello “Schema di contratto per servizi di ingegneria ed architettura”, 
 dei criteri di valutazione da inserire nel “Disciplinare di gara”; 
 dello “Onorario” a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17 giugno 2016) di cui si riportano: 
Valore dell’opera: € 2.700.000,00 (al netto di IVA) 
Categoria dell'opera: Edilizia 
Destinazione funzionale: Sanità, istruzione, ricerca 
Grado di complessità [G]: 0.95 
Descrizione grado di complessità: E.08 - Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori 
di base. Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 
24 classi, Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi  

 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in parola mediante una procedura aperta, ai sensi 
del Codice dei Contratti come di seguito indicato:  

 procedura aperta - art. 60; 
 criterio di aggiudicazione - offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 

3 lett. b) ed art. 97 comma 3; 
 
Valutato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. L.vo 50/2016 ss.mm.ii. è necessario individuare gli 
elementi essenziali del contratto di appalto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte che sono: 

 qualificazione per l’esecuzione del servizio in riferimento al D.M. MIT 2 dicembre 2016, n. 263 
e precisamente: i soggetti di cui all'art. 46 comma 1 del D.L.vo n. 50/2016 con capacità tecnico-
organizzativa e di capacità economico-finanziaria, ai sensi del prf. IV.2.2. delle Linee Guida n. 1 
di attuazione del D.L.vo n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”: 
1) Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione al relativo Albo/Ordine 

professionale, in quanto tutte le prestazioni da affidarsi mediante la presente procedura 
devono essere eseguite da soggetti a tal fine qualificati ed abilitati a termini di legge. 

2) Avvenuto espletamento negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti la data di pubblicazione 
del bando di servizi di ingegneria e architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del D.L.vo n. 
50/2016, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie dei lavori 
cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute 
nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale di lavori per ogni classe e 
categoria non inferiore a 1,5 (unovirgolacinque) volte l’importo stimato dei lavori cui si 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 3 di 6 

riferiscono i servizi da affidare, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e della 
categoria indicata come segue:  
Categoria dell'opera: Edilizia 
Destinazione funzionale: Sanità, istruzione, ricerca 
Grado di complessità [G]: 0.95 
Descrizione grado di complessità: E.08 - Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di 
primo grado fino a 24 classi, Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi 

3) per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione i requisiti di cui all’art. 98 del D.L.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia; 

 facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.L.vo n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Ritenuto altresì che, oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del 
contratto, risulta necessario stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 
32 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa, 
firmato in modalità elettronica; 
 
Preso atto che: 

 il CUP del progetto è C23H19000020001; 
 l’identificativo CIG del servizio in questione è 9769073E0E; 
 l’importo del servizio complessivamente pari ad € 181.751,94 (oltre oneri ed IVA) è previsto al 

capitolo 22950/1 missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 
2.02.01.09.003 dell’approvando Bilancio 2023-2025 annualità 2023 finanziato con fondi 
PNRR; 
 

Verificata la coerenza con la check list di riferimento di cui alla determina n. 646/2022 relativa al 
piano operativo di controllo di regolarità amministrativa 2022; 
 
Dato atto che: 

 è stato rispettato quanto previsto dal PTPCT, con particolare riguardo alle misure di gestione 
del rischio previste con riferimento alla tipologia di processo di che trattasi; 

 è stata verificata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dall’art. 
5 del Codice di comportamento della Provincia; 
 

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 
183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Ciò premesso e considerato lo scrivente RUP propone l’adozione del presente atto di approvazione 
della procedura di scelta del contraente per il s.a.i. in oggetto ai sensi del Codice dei contratti con 
procedura aperta art. 60, offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 comma 3 lett. b) ed art. 97 
comma 3; 
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE, Ing. Marco Scorrano, alla luce di quanto sopra; 
 
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, di cui si condivide la correttezza; 
 
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che il carico di lavoro dei tecnici in servizio presso il Settore I Tecnico non consente lo 
svolgimento del servizio in oggetto e, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento a 
professionisti esterni all’Ente; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 4 di 6 

 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dello art. 147bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

 il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità; 
 il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.L.vo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organismi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Richiamati: 

 il DDP n. 2 del 09.01.2023 con il quale è stato approvato l’esercizio provvisorio a tutto il 
30.04.2023; 

 l’art. 15 commi 4 e 4bis del D.L. n. 77/2021; 
 DDP n. 31 del 15.03.2023 con cui è stato approvato lo schema di Bilancio 2023-2025 annualità 

2023 e sottoposto all’approvazione del Consiglio Provinciale nella seduta del 17.04.2023; 
 

DETERMINA 
 

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di prendere atto e condividere quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto; 
3) di adottare, il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n.267/2000 

ss.mm.ii. stabilendo che: 
 il fine che si intende perseguire è quello della messa in sicurezza dell’edificio scolastico 

Aterno-Manthonè ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara; 
 l’oggetto del contratto da stipulare è “s.a.i. di progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P., 

relazione geologica, D.L. e C.S.E.” dell’opera denominata “Interventi diretti 
all’adeguamento sismico con completamento antincendio dell’Istituto Aterno-Manthonè ex 
Artigianelli Via Tiburtina Pescara”; 

 il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa e firmato in modalità 
elettronica; 

 per la scelta del contraente si farà ricorso ad una procedura aperta ai sensi del D.L.vo n. 
50/2016 ss.mm.ii. art. 60, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 
95 comma 3 lett. b) ed art. 97 comma 3;  

 la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa; 

 le clausole essenziali del contratto sono contenute agli articoli 4 (attività relative 
all’incarico), 5 (durata dell’incarico e termini), 6 (subappalto) e 7 (penali) dello schema di 
contratto; 

 la scelta del metodo e del criterio sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto agli 
artt. 32, 60, 95 e 97 del Codice dei contratti; 

4) di approvare i seguenti atti che sebbene non materialmente allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale: 
- lo “Schema di contratto per servizi di ingegneria ed architettura”; 
- i criteri di valutazione dell’offerta tecnica; 
- lo schema di bando e disciplinare da pubblicare come previsto dal D.M. 2.12.2016; 

5) di dare atto che l’importo del servizio di ingegneria, complessivamente pari ad € 181.751,94 
(oltre oneri ed IVA), finanziato con fondi PNRR, è previsto al capitolo 22950/1 missione 04 
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003 dello schema di  
Bilancio 2023-2025 annualità 2023 approvato con DDP n. 31 del 15.03.2023, e sottoposto 
all’approvazione del Consiglio Provinciale nella seduta del 17.04.2023; 

6) di accertare, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 15 commi 4 e 4bis del D.L. n. 77/2021, 
l’importo di € 3.388.800,00 al capitolo 1815/1, finanziato con fondi PNRR, titolo 4 tipologia 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 5 di 6 

300 categoria 10 piano dei conti 4.03.10.01.001, previsto nello schema di  Bilancio 2023-2025 
annualità 2023 approvato con DDP n. 31 del 15.03.2023, e sottoposto all’approvazione del 
Consiglio Provinciale nella seduta del 17.04.2023; 

7) di impegnare, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 15 commi 4 e 4bis del D.L. n. 77/2021,  
l’importo di € 3.388.800,00 al capitolo 22950/1, finanziato con fondi PNRR, missione 04 
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003, previsto nello 
schema di  Bilancio 2023-2025 annualità 2023 approvato con DDP n. 31 del 15.03.2023, e 
sottoposto all’approvazione del Consiglio Provinciale nella seduta del 17.04.2023; 

8) di subimpegnare la somma di € 250,00 in favore dell’ANAC per il contributo obbligatorio, alla 
voce “Spese per pubblicazione ANAC” al capitolo 22950/1, finanziato con fondi PNRR, 
missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003, 
previsto nello schema di  Bilancio 2023-2025 annualità 2023 approvato con DDP n. 31 del 
15.03.2023, e sottoposto all’approvazione del Consiglio Provinciale nella seduta del 
17.04.2023; 

9) di impegnare al capitolo 1860 e contestualmente accertare sul capitolo 1326 i seguenti 
importi a carico dell’aggiudicatario: 
- € 800,00 per GURI (bando ed esito) CIG 9769073E0E num gara 9045394 
- € 683,20 per Piemme (bando ed esito) CIG Z883713E65; 

10) di dare atto che la somma complessiva di € 3.388.800,00 sarà certa liquida ed esigibile entro 
l’esercizio 2023; 

11) di dare atto che il progetto in argomento rientra nel perimetro attuativo e finanziario del 
PNRR e che pertanto questo Ente assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per 
gli enti attuatori; 

12) di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza 
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente; 

13) di precisare che, avverso il presente atto, è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 gg. 
dalla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ DELL’ISTRUTTORIA 

Il Responsabile del Procedimento, valutati, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione e i presupposti per l’emanazione del provvedimento, attesta la regolarità dell’istruttoria della 

proposta n.ro 539 del 12/04/2023. 

 

Visto di regolarità dell’istruttoria firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  PAOLINI 

RAFFAELLA in data 13/04/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 539 del 12/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 13/04/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 539 del 12/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 369 del 14/04/2023 - Pag. 6 di 6 

Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 1815 349 1 4 300 10 4.03.10.01.001 
Altri trasferimenti in conto 

capitale da Ministeri 
3.388.800,00 

2023 1326 350 1 3 500 99 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. 1.483,20 

 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 22950 1455 1 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 3.388.800,00 

2023 22950 1455 2 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 250,00 

2023 1860 1456 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 800,00 

2023 1860 1457 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 683,20 

 

Pescara, lì 14/04/2023 Il Responsabile del Servizio 

 DE GRANDIS DOMENICO 
 


